



## ZBIOR

*Wiadomości Tygodniowych.*

w Krakowie

Kwartał trzeci Num: 4.

*Dnia 22. Sierpnia R. P. 1784.*

---

*Kontynuacja z przeszłego tygodnia  
Maxymy dobrego wychowania.*

Plato przypisuje ten nagły upadek monarchii nie czemu innemu, iak tylko złemu wychowaniu dzieci Cyrusa. Poruczono ie kobietom, które podchlebiając ich pierwiastkowym namiętnościom sprawiły, że potym ich obyczaje były zniewieściale.

„ Ieśeś człowiekiem, zwykł mawiać  
„ wielki Filozof *Menander*, zacem ieśeś  
„ ty iedynym stworzeniem, które podle-  
„ ga ustawicznym szczęścia odmianom. „  
Kto zważy te słowa dobrze, a z niemi zga-  
dzające się codziennie przykłady, ten

Ff

musi

musi przeklinać miękkie wychowanie, które nam zwyczaj dała w naszym dzieciństwie. Już z natury słabych czynią nas przez to wychowanie jeszcze słabszymi.

Niezdrowe przypadki, które się ludziom w życiu trafiają, wkładają na Rodziców nawet wielkich, bogatych, możnych, powinność; aby dzieci swoje zaraz od kolebki zachowywali od lenistwa, czynności, przepychu i wyniosłości. Trzeba w swoim czasie hartować ich ciała: przez częste poruszenie i pracę, dusze: przez utawiczną wtrzęsliwość, i głęboko wyryte maxymy przeciw wszystkim napadom niepożądanych trafów, bez czego najmnieysza przeciwność rzuca nas o ziemię, już że bez powitania!

Bogaci rozumieją, iż dzieci ubogich są nieszczęśliwe; ale nieskończenie bardziej są nieszczęśliwe dzieci bogatych, gdy ich rodzice dumni i rokosznie żyjący, rozpieszczą. Wychowanie bowiem takie do tego tylko służy, iż pomnaża dolegliwości, które potym w różnych przeciwnościach znosić będą musieli. A gdzież jest ten, który może powiedzieć, iż mu się nie trzeba obawiać

wiać przeciwności żadney? Jak była piękna i można *Marya* Królowa Szkocka, a przecież ręka katowska odjęła iey życie. Jeszcze piękniejszą, bogatszą, i możniejszą była *Marya de Medeis* Królowa Francuska, a przecież nakoniec nie miała własnego łożka, na którymby z głodu i bólu ubumarłe członki swoje, porzucić mogła. Nadymaycie się z waszego urodzenia i bogactw, wypieczczone dzieciinne pupki; już nie jeden legł na koniec w barłogu, który tak iak wy urodził się śród purpury i złota!

Pieczczone wychowanie odeymie ludziom owę czerstwość, czynność, siłę ciała, i stałość duszy, bez której człowiek nie jest, iak tylko marą i cieniem człowieka. Miętkość próżnowanie, i rokosz, czynią go nieużytecznym członkiem społeczności, i dla siebie samego ciężkim. Dzieci, które się przyzwyczaiły, aby zawsze inni usługiwali; owe ślicznie wymulkane piękne dzieci, którym teraz najmniejszy wietrzyk szkodzi, będą pewnie musiały potym zność głód, zimno, biedę, i niedostatek, w ten czas nie będąż przeklinać rodziców swoich, od których tylko do strotów i wygod były przyzwyczajone?

Atoli i to niemniej starać się trzeba, aby znieść drugie wielkie uprzedzenie w edukacyi. --- Jakoby panienkom inne wcale trzeba dawać wychowanie niż chłopiętom. --- Edukacya oboiwej płci powinna być bez najmniejszej różnicy; Zdania tego muszę dowieść krótko.

Między wszystkimi przesądami, które przeskadzają do pomysłności ludzkiej, żaden mi się nie zdaie tak wielki, tak powszechny i głęboko wkorzeniony, iak różnica w wychowaniu, którą między dziewczętami i chłopiętami zachowują. Natura kobiet, mówią, iest słaba, i daleko słabsza niż chłopięt i męszczyzn. Bardzo dobrze --- ale czyliż słabość fizyczna iest przeszkodą do nabycia siły moralney; albo czy fizyczna siła między męszczyznami samemi, nie iest tak nierówna, iak między męszczyznami i kobietami? Potym, czemuż to natura kobiet iest słabsza niż nasza? Słabość ta iestże z natury, czy pochodzi z wyczaynego wychowania i życia sposobu? --- --- Jedna dziewczyna przebrałszy się po męzku w Austryi, zaciąga się do wojska, a to iestcze do regimentu dragonów, przychodzi drogą samych tylko zadug, aż do rangi Rotmistrza,

strza, zarabia na imię nazywczyniejszego i naimężniejszego Oficiera w całym regimencie, odprawia służbę przez 23 lat z wielką u wszystkich pochwałą (\*). Podobnież inna w 15 leciech panienka, przyjąwszy służbę na flotcie Francuskiej w Tulonie, popłynęła z nią do Ameryki, znajdowała się na kill u bataliach, które P. *Eslaing* wydał był Anglikom, a na iedney

(\*) Pod czas wojny Pruskiej siedmioletniej trafiło się, że w nagłym przypadku *Wachmistrz ieden* musiał był w nocy przyjść do niej z raportem, i ten był pierwszy, który postrzegł, że nie była męszczyzną. Obudzona od niego, zlekta się bardzo, i przykazała *Wachmistrzowi* milczenie, mówiąc, iż od niego zawisło szczęście iego. Gdy się kampania tego roku skończyła, udała ona się do *Wiednia*, i w nadgróde długiej służby swojej, prosiła *Cesarzowej Królowej*, aby owejmu *Wachmistrzowi* mogła ustąpić rangi, i podać mu rękę swoją. *Cesarzowa* zdziwiona tym niezwyuczaynym przypadkiem, zezwoliła na iey żądanie, i o pocz tego wyznaczyła iey dożywotnią pensyą. Niezrkała potym w *Neuitadt*, i tam nie dawno umarła.

dney pod komendą *de Guichen* była ciężko raniona od kuli armatney w nogę; przecież w tych wszystkich pokazała się stateczną, i cierpliwą, a nie odkryła się aż dopiero zawartym pokoju, gdy się okręt, na którym służyła, wrócił był do Francyi, gdzie od Króla otrzymała pensyą dożywotnią 200 Liwrów na rok. Można by tysiącami przywieść takich przykładów na dowod, iż niedostatek sił płci piękney, jest raczej skutkiem zwyczajnego wychowania i życia sposobu, niżeli przyrodzenia.

Nie można tedy słabością natury kobiecey wymawiać różnicy tey wychowania, którey ile mi się zdaie, nie można przypisać czemu innemu, iak tylko niedokładnemu wyobrażeniu, które mamy o stanie, obowiązkach, i prawie wszystkich okolicznościach ściągających się do życia i przeznaczenia kobiet. Daymy to tylko kobietom męzkie wychowanie. napawaymy je temi umiejętnościami od dzieciństwa, których uczyć każemy synów naszych; przyzwyczajaymy ich od pierwszego dzieciństwa do wszystkich fatyg, przez które młodzieży męzkiey natura hartuie się: iednym słowem, niech nie będzie



stwa! Stwórcy nietako człowieka, bywa-  
cie za zwyczaj prawdziwemi stwórcami  
iego nieszczęścia. Nie jestem ja oycem  
ani matką, ale drżę cały, gdy rozważam  
obowiązki każdego oycy i matki. Nie  
maż ty może tylko iednego syna lub  
córkę, ale iednak jesteś oycem albo ma-  
tką niezliczonego mnostwa ludzi, którzy  
od wieków, do wieków z ciebie pochodzić  
będą, a tych wszystkich czynisz nieszczę-  
śliwemi dla złego wychowania syna lub  
córki twoiej. Słodkie jest imie oycy,  
słodkie imie matki, słodszy ieszcze jest  
obowiązek rodzicielski, ale w ten czas, gdy  
się go dopełnia. Rodzice którzy tego  
obowiązku zaniedbują, są to wyrodki, ska-  
zy narodu ludzkiego; godnieysi surowey  
kary, niż naprzykład iaka nieczuła dzie-  
cia własnego zaboyczynya; gdyż rodzice  
na powinność swoię nie pamiętni, daleko  
okropnieysze popełniają morderstwo, za-  
biiają bowiem dużę swoich dzieci, siebie,  
i wszystko swoje pokolenie.

Uboga *Eliza*! spiesząca różową dro-  
gą do twego nieszczęścia, Panienko! ia-  
kiegoś godna politowania! --- *Eliza* jest  
z domu wysokiego i bogatego, obdarzona  
wszystkimi przymiotami, które tylko  
natu-



natura iakiey bogatey piękney i dowcipney panience dać może, ale nie rozum rodziców wydziela iey gwałtem te przymioty. Ażeby *Eliza* była piękna, ścisłają iey delikatne i przednie uformowane ciało sznóruwką i żelazem, ołowiem, szafianem, przeskadzają do zupełnego udośkonalenia iey, naturze, która bez tego wszystkiego nierozumnego okrucieństwa, nie iedney prostej dziewczynie, Anielską prawie dać postać. Zamykają *Elizę*, ażeby iey słońce nie opaliło, lub powietrze nie odjęło płci delikatney, a córka na wsi mieszkającego Szlachcica, lubo się słońca i powietrza nie chroni, ma iednak daleko żywszą cerę i pleć delikatnieyszą, niż iaka w domu od dzieciństwa zamykaną Xiężniczka. Czegóż się uczy *Eliza*? --- Spiewać, tańcować, grać na instrumencie, cokolwiek rysować, złoto wykrecać, haftować; coż więcey? śmiesznych reguł etykiety, strojów. A potym? --- Nic. Czegóż się zaś uczy owa rządneho i cnotliwego Szlachcica córka? wszystkiego, czego potrzeba, aby była potym gospodynią dobrą; uczy się bydź ludzką i grzeczną, uczy się religii i cnoty, przyzwyczaja się do czytania książek moralnych i historycznych, uczy się także, gdy męże, tańcować,

wać, śpiewać, grać na instrumencie, ale to nie jest iey nauką główną. *Elizę* edukuje mnóstwo guwernantek i metrów; na-fzey zaś panienki sami rodzice są nau-czycielami. Cóż będzie z tamtey, co z tey? --- Posłuchaymy wyroczeni o ich lo-sach.

*Eliza* póydzie za iakiego *Xiążęcia*. Nie wie ona nic o obowiazkach żony, nic o powinnościach *Xiężny*. Sprzykrzy się w niey *Xiążęciu*, iak iey w *Xiążęciu* wza-iemnie. Przyidzie tedy do rozwodo mię-dzy nimi. Owę zaś *Szlachciankę* za-lecać będą *Xiążęciu*, iako piękną i pełną rozumu panienkę. On widzi ją, szacuje, kocha, na reszcie poymuje ją, i z nią jest szczęśliwy. Wszyscy pochwalają jego o-branie, ponieważ widzą, że odtąd dopiero stał się człowiekiem bardzo dobrym i cno-tliwym.

Przebieżmy ieno wszystkie dzieie życia osób nieszczęśliwych, a znajdzie-my pierwsze nasienie ich niepomyślno-ści w złym wychowaniu. Krwawemi się łzami zalewać przychodzi, widząc tu zwiędzioną panienkę, tam nieszczęśliwą mał-żonkę, tu wdowę pożyjącym ieszcze mę-żu; tam rodzącą dzieci żonę, której mąż  
iuz

iuz  
serc  
ku  
a p  
fzcz  
żeń  
ki,  
i este  
i ie  
kiedy

chce  
dzie  
i est  
dew  
duie  
wafz  
fzyć  
stkie  
ści e  
zaba  
wdzi  
kiedy  
pow  
chow  
prze  
czen  
być  
poni  
plici

już nie żyje, wołać trzeba w gorzkości serca: o wychowanie! Ty iedyny śród-ku udołkonalenia szczęśliwości ludzkiej, a przecie iedyna przyczyno naszego nie-  
szczęścia! Tobieśmy niewierność mał-żeńską i morderstwo dzieci, wady, występki, tobie nędzę i niezdrowie winni, lubo iesteś iedyną matką cnot, bogoboyności, i iedynym źródłem szczęśliwości ludzkiej.

Prawodawcy, nauczyciele, rodzice, chcąc iedynie szczerze poprawić wychowanie dzieci, o coście się starać powinni, bo to iest obowiązkiem waszym, zniescież na-  
dewszystko różnicę, która się dotąd znayduie między wychowaniem synów i córek waszych. Jeździć na koniu, fechtować, szyć, haftować, i w powszechności wszy-  
stkie ćwiczenia ciała, nie są to istotne czę-ści edukacyi, nie służą one tylko albo do zabawy, albo do zarobku. Edukacya pra-  
wdziwa, zatrudnia się tylko duszą i o ta-kiej mowie iż dla chłopiąt i dziewcząt, powinna być iednakowa, gdyż siły du-  
chowne oboiey płci są iednakowe, a przeto nie masz żadney przyczyny,   
czemuby dusze chłopiąt bardziey miały być polerowane, niż dusze dziewcząt, i   
ponieważ między obowiązkami oboiey płci nie masz różnicy żadney.

Staralem się myśl moję w tey mierze przelożyć tak iasnie iak mi się samemu wystawia. Ale że znam słabość piora mego, przeto prozę czytających, aby raczey uważali myśl moję, niżeli słowa. Z czasem postaram się w szczególności ułatwić wszelkie powątpiewania, ieżliby iakie być mogły, o przelożoney tu prawdzie.

---

 W Y P I S

*Z obserwacyi Pana J. R. Forstera względem różnych okoliczności ściągających się do Fizyczney Geografii i Historii Naturalney, które uczynił pod czas swoiey podróży ną okół świata z Kapitanem Cook.*

**J**eżeli z artykułu poprzedzaiącego można było poznać, iak zreczai i uczeni ludzie, są teraz Nauczycielami publicznemi w Akademii Krakowskiej, ten niemniej będzie dowodem, iak przezacnych i biegłych w naukach ludzi, mieści w sobie Akademia Wileńska. Dzieło bowiem to sławne, z którego wypisy następujące tu umieszczamy, iest z Angielikiego oryginału przetłó-

tlómaczone, i uczonei przypiskami objaśnione, przez syna wspomnionego sławnego Autora, a teraz w Akademii Wileńskiej Historji Naturalnej, i Chimii Profesora, Jmci Pana *Forstera* młodszego. Dzieło to w roku przeszłym wydrukowane w Berlinie, zawiera obserwacye, które Autor uczynił, pod czas wielkiej swej podróży, a których nie trzeba mieć za jedno z owemi niepewnymi, i mniej ważnymi nowinami, iakie za zwyczaj, okręty powracające z podobnych dróg, rozsiewają. Już przedtym głęboko przenikająca myśl, i wielki zbiór rzadkich wiadomości, w iak naysządniejszej głowie utożony, iednąy Autorowi temu wielki u powszechności uczoney szacunek: ale tu wydaie on się ieszcze pewnie z rzadszym w Autorach przymiotem; to iest z ową skromnością, z którą przywodzi wielkie swe i ważne obserwacye, a poprawia błędy i omyłki innych sławnych ludzi. Wszakże lubo dzieło to w sławnym oryginalu przed lat kilku w Londynie wydane, iest bardzo wzięte i szacowne; atoli idąc za powszechnym uczoney w Niemczech zdaniem, tlómaczenie to na niemiecki ięzyk, i poprawienie iego przez niniejszego naszego Profesora,

trzeba mieć za nierówniz dokładniejszy i szacowniejsze. Nie będzie pewnie miało nasze *Publicum* pociechy tak prędko czytać tego dzieła w naszym języku, zazwyczaj miło mu będzie przynajmniej czytać tu niektóre ważniejsze z niego ułamki, i powziąć ogólne jego wyobrażenie.

Według P. *Forstera* na naszej ziemi, są trzy wielkie lądy, czyli ciągle ziemie: 1.) Dawny świat. 2.) Ameryka. 3.) Nowa Hollandya, która zapewne co do wielkości, mało ustępuje Europie. Wszystkie inne kraje kładzie on między wyspami. Te trzy wspomniane *Kontynenty*, mają niektóre wielkie podobieństwa z sobą. Tak wszystkie ku Południowi obrocone znaczne końce ziemi, są sobie ze wszystkim podobne. Zaś każdy koniec ciągnących się ku południowi gór, zdaje się być z samych skał ułożony; na wschod każdego z tych trzech lądów, postrzega się jedna albo więcej wysp; a zaś na brzegach ich zachodnich, robi morze ku północy wielkie wybrzeża. Tak wiele podobnych okoliczności, nie pochodzą z samego przypadku, ale muszą być skutkiem jakiejś powszechnej przyczyny. Tej przyczyny nie śmie Autor wyznaczyć z pewnością; ale

ale się domysła, że to podobieństwo w kształcie krajów, pochodzi od gwałtownego potopu, który musiał być od południa.

Wyspy, które widział pod czas swojej podróży, dzieli na *niskie* i *wysokie*. Wysokie, albo są skałami opafane, albo też mają tylko na okół równiny. Zaś niskie wysypki są to wlkie wcale płaskie skały koralowe, które idą w cyrkuł, i otaczają jaką *lagunę*, czyli małe iakieś morze. Przy południowej Georgii, i z ziemi ognistej, nie znaleziono żadnego śladu ziemi, tylko szczere opoki z żelazitym ciężkim kamieniem łupnym. Zaś przeciwnie w nowey Zelandyi, powierzchni była warzta piękney lekkiej ziemi ogrodowej. Między kamieniem łupnym, znajdowały się tu i owdzie kamienie wapienne, i drobne okrągłe kamyczki. Przecież ledwie tam były iakie znaki Wulkanicznych produktów, i kto wie, czyli te nie były od iakiego dalekiego Wulkanu zarzucone. Ale wschodni Archipelag *Marquesas Otahiti* wyspy *Przyjacielskie*, *Nowe Hebrydy*, mają oczywiste, i częste ślady dawnych i nowych Wulkanów. Na wschodnim Archipelagu, wykuto posągi Olbrzymów z *Lawy* gębkowatej, iaka się znajduje we Włoszech,

Niem-

Niemczech, i Islanbyi, i ktorey łatwe rozkruszanie się okazuje, iż iey początek nie może być dawny. W nowey *Kaledonii*, znalazł się granit drugiego gatunku, i czarno zielonawy *hornstein* małemi granatkami potrząsniony, iak na górze *St. Gothard*; toż *Asbest*, i *Smectites*; czyli kamień mydlany (*Seifenstein*).

Na wszystkich tych wyspach, nie znalazło się nic w kamień obróconego.

Iest wielkie podobieństwo, że w górach nowey *Kaledonii* nowey *Zelandyi*, znajdują się bogate góry kruczowe, ponieważ gatunki, z których się tam składają góry, należą do pierwiastkowych. Zaś na wyspach zdaie się, iakby były od Wulkanu poruynowane.

Wszystkie wyspy na różnych morzach które pod czas tej podróży zwiedziono, można uważać, iako pasmo ciągnących się gór, których wierzchołki z wody wystają. Naywiększa głębokość moriska, iest to powierzchność, na ktorey te wyfokosci, albo ofobno, albo wiążąc się z drugiem, a często idąc w iedną stronę, wspierają się.

*Reszta na potym.*